

KẾ HOẠCH

Triển khai xây dựng môi trường văn hóa, hệ giá trị văn hoá con người Hải Phòng trong các cơ sở giáo dục

Thực hiện Kế hoạch số 8185/KH-SGDĐT ngày 30/10/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng về Xây dựng môi trường văn hóa, triển khai xây dựng hệ giá trị văn hoá con người Hải Phòng vào chương trình giáo dục các cơ sở giáo dục; Ủy ban nhân dân xã Việt Khê xây dựng Kế hoạch triển khai xây dựng môi trường văn hóa, hệ giá trị văn hoá con người Hải Phòng trong các cơ sở giáo dục, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, giàu bản sắc văn hóa; bồi dưỡng các giá trị cốt lõi: trung thực, trách nhiệm, đoàn kết, nghĩa tình, kiên cường, sáng tạo, hiếu học; phát triển toàn diện nhân cách của cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh trên nền tảng các giá trị văn hóa người Hải Phòng.

- Góp phần thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 8185/KH-SGDĐT ngày 30/10/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng.

2. Yêu cầu

- Tuân thủ quy định pháp luật, phù hợp chuẩn đạo đức, thuần phong mỹ tục và truyền thống văn hoá của dân tộc;

- Xây dựng môi trường văn hóa trong ngành giáo dục cần lồng ghép trong hoạt động dạy học, hoạt động trải nghiệm, sinh hoạt chuyên môn và các phong trào thi đua;

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường - gia đình - xã hội; phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, giáo viên và học sinh.

II. Nội dung và giải pháp

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về nội dung Kế hoạch số 8185/KH- SGDĐT ngày 30/10/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng về xây dựng môi trường văn hóa, triển khai xây dựng hệ giá trị văn hoá con người Hải Phòng vào chương trình giáo dục tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã.

- Tuyên truyền gương người tốt, việc tốt trong ngành Giáo dục.

- Tuyên truyền nội dung Bộ Quy tắc ứng xử trong cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.

2. Bổ sung, hoàn thiện hệ giá trị văn hóa con người Hải Phòng vào nội dung chương trình môn học tại các cơ sở giáo dục.

2.1. Tổ chức các phong trào: “Trường học thân thiện - Học sinh tích cực”, “Mỗi tuần một câu chuyện đẹp”, “Giáo viên Hải Phòng - Chuẩn mực, sáng tạo”.

2.2. Tích hợp, lồng ghép và bổ sung nội dung lịch sử, văn hóa, nhân vật, di sản, lễ hội, nghệ thuật truyền thống của Hải Phòng vào nội dung chương trình môn học chính khóa và hoạt động ngoại khóa theo quy định. Cụ thể:

- Những nhân vật tiêu biểu
- Các Di tích tiêu biểu: Di sản thế giới và di sản Quốc gia.
- Các lễ hội và các loại hình nghệ thuật truyền thống tiêu biểu của Hải Phòng.
- Các Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia, bảo vật quốc gia.

3. Thực hiện bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong các cơ sở giáo dục

- Căn cứ hướng dẫn tại Thông tư 06/2019/TT-BGDĐT, Thủ trưởng các cơ sở giáo dục chủ động ban hành Chuẩn mực, quy tắc ứng xử để thực hiện trong cơ sở giáo dục.

- Thường xuyên tuyên truyền, quán triệt nội dung Bộ Quy tắc ứng xử trong cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Tổ chức thực hiện, tổng kết, báo cáo kết quả theo định kỳ mỗi năm học.

3. Tổ chức hoạt động giáo dục nghệ thuật, văn hóa dân gian địa phương

- Đưa các loại hình nghệ thuật truyền thống của Hải Phòng vào trong các hoạt động sinh hoạt văn hóa học đường; trong các hoạt động ngoại khóa tại trường học.

- Phát động cán bộ, giáo viên, học sinh sinh viên sáng tác, biểu diễn các tác phẩm nghệ thuật ca ngợi quê hương, đất nước và người Hải Phòng.

- Tổ chức các “Tuần lễ văn hóa” theo chủ đề tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

4. Phát huy vai trò gia đình và cộng đồng

- Lồng ghép, tổ chức chuyên đề vào các buổi sinh hoạt về giáo dục văn hóa tại đơn vị.

- Tăng cường phối hợp giữa nhà trường - địa phương - đoàn thể trong giáo dục văn hóa, đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh.

5. Ứng dụng chuyển đổi số, truyền thông

- Xây dựng sản phẩm số (video, postcard) giới thiệu về văn hóa của xã Việt Khê và văn hóa Hải Phòng.

- Tuyên truyền, nhân rộng gương người tốt, việc tốt trong ngành Giáo dục trên các trang tin mạng xã hội của trường học và của xã.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền tới toàn thể hội viên và Nhân dân trên địa bàn xã về văn hóa con người Hải Phòng.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục trực thuộc trên địa bàn xã triển khai xây dựng môi trường văn hóa, triển khai xây dựng hệ giá trị văn hoá con người Hải Phòng. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân xã và của ngành dọc cấp trên.

- Tổ chức đánh giá, nhân rộng mô hình điểm về giáo dục văn hóa địa phương, văn hóa ứng xử học đường, xây dựng trường học thân thiện.

2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã

- Nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung đã xây dựng tại Kế hoạch.

- Triển khai, thực hiện “Xây dựng môi trường văn hóa, triển khai xây dựng hệ giá trị văn hoá con người Hải Phòng vào chương trình giáo dục tại các cơ sở giáo dục”; triển khai, xây dựng Bộ quy tắc ứng xử văn hoá học đường mang bản sắc Hải Phòng trong từng đơn vị; lồng ghép các nội dung văn hóa đặc trưng của người Hải Phòng vào hoạt động dạy học, giáo dục đạo đức, hoạt động trải nghiệm và văn hóa học đường.

- Tham gia phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục kỹ năng sống, xây dựng văn hóa ứng xử học đường tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tại đơn vị.

- Triển khai các phong trào thi đua yêu nước, văn hóa - văn nghệ, khuyến học khuyến tài gắn với truyền thống quê hương, đất nước và địa phương.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu về Ủy ban nhân dân xã và ngành dọc cấp trên.

Trên đây là Kế hoạch triển khai xây dựng môi trường văn hóa, hệ giá trị văn hoá con người Hải Phòng trong các cơ sở giáo dục. Ủy ban nhân dân xã Việt Khê yêu cầu các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các trường học phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để tổng hợp gửi Sở Giáo dục và Đào tạo./

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND xã;
- UB MTTQ VN xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Quang